DETAILED INFORMATION ABOUT THE COURSE

(For Nomenclature of Papers, see the subsequent pages of the Prospectus)

B.A. PART-I (SEMESTERS I & II) (UNDER THE NEW + 3 SCHEME)

- **1. Eligibility**: Admission to B.A. Part-I course is open to any candidate who:
- (i) has passed 10+2 examination of the Punjab School Education Board or any other Board Examination recognised as equivalent thereto.

OR

(ii) has passed Pre-Engineering/Pre-Medical/B.A. Part-I/B.Sc. Part-I/B.Com. Part-I (old scheme) examination from this university or any other examination recognised as equivalent thereto or Intermediate examination of Panjab University or any other statutory University, Board or Three Year Diploma in Engineering.

OR

- (iii) has been declared to have 'reappear/compartment' in one subject in 10+2 examination of Punjab School Education Board or any examination recognised as equivalent thereto. But such a candidate shall have to clear reappear/compartment subject in the supplementary examination of the same year, failing which his/her admission to B.A. Part-I shall automatically stand cancelled and the fees paid by the candidate shall not be refunded.
- 2. Personal Contact Programme (PCP): PCPs of 10-12 days will be held in each semester. It will be mandatory to attend PCPs and 75% attendance will be minimum requirement.

- 3. Internal Assessment: Internal Assessment will be 30% of the total marks, i.e. 100. 70% of the score will be on the basis of external examination. Modes of continuous internal assessment will be Mid Semester Tests (12 marks), Class Attendence (6 marks) and Project Work/Assignments/Seminar/Field Work/Viva-Voce etc (12 marks).
- **4. Medium of Instruction** : Punjabi (Gurmukhi Script) or English

A candidate who opts for English as medium of instruction, shall have to opt for elective subject amongst the following subjects only. The study material of only these subjects will be provided in English:

Economics, History, Mathematics, Political Science, Public Administration, Psychology, Defence and Strategic Studies, Sociology & Computer Science.

For B.A. students, the study material of following subjects

Important Points: B.A.Part-I

- * There is a practical exam of Psychology in all semesters of B.A.. Students are also required to prepare one practical file per semester.
- ** The students of Hindi Literature will be offered option (i) in B.A. Part-I. Lessons of only this option will be provided.
- *** The paper of Drug Abuse (Semester-II) is compulsory and is to be taken up by all the students in B.A.. However, marks scored in this paper will not be added to the aggregate; and will be shown separately in DMC.

will be available only in Punjabi medium. Hence, if a student opts for these subjects in English medium, he/she will have to prepare for the examination on his/her own.

- (1) Religion
- (2) Education
- **5. Nomenclatures of Papers** : Each candidate shall be required to take up:
 - (A) English (Communication Skills)
 - (B) Punjabi Compulsory/Mudla Gyan
 - (C) Drug Abuse Problem, Management and Prevention *** (qualifying paper in second semester) and

Any of the THREE Elective subjects, one each from the following groups:

Group I Education

Group II History or Psychology*

Group III Political Science

Group IV Punjabi Literature or Hindi Literature** or English Literature

Group V Public Administration

Group VI Sociology

Group VII Religion

B.A. PART-II (SEMESTERS III & IV) (UNDER THE NEW + 3 SCHEME)

- 1. **Eligibility**: Admission to B.A. Part-II is open to any candidate who has passed 50% of total papers of the two semesters of the first year. In case, the result of second semester has not been declared at the time of admission to third semester, the student may be admitted provisionally and will be allowed to take examination of third semester if he/she has passed in 50% of the total papers of first year (i.e. first and second semester).
- 2. Personal Contact Programme (PCP): PCPs of 10-12 days will be held in

each semester. It will be mandatory to attend PCPs and 75% attendance will be minimum requirement.

- 3. Internal Assessment: Internal Assessment will be 30% of the total marks, i.e. 100. 70% of the score will be on the basis of external examination. Modes of continuous internal assessment will be Mid Semester Tests (12 marks), Class Attendence (6 marks) and Project Work/Assignments/Seminar/Field Work/Viva-Voce etc (12 marks).
- **4. Medium of Instruction** : Punjabi (Gurmukhi Script) or English

A candidate who opts for English as medium of instruction, shall have to opt for elective subject amongst the following subjects only. The study material of only these subjects will be provided in English:

Economics, History, Mathematics, Political Science, Public Administration, Psychology, Defence and Strategic Studies, Sociology & Computer Science.

For B.A. students, the study material of following subjects will be available only in Punjabi medium. Hence, if a student opts for these subjects in English medium, he/she will have to prepare for the examination on his/her own.

- (1) Religion
- (2) Education
- **4. Nomenclature of Papers:** Each candidate shall be required to take up:
 - (A) English (Communication Skills)
 - (B) Punjabi Compulsory/Mudla Gyan (Only for those who have studied it in B.A. Part-I)
 - (C) Environmental and Road Safety
 Awareness***(Qualifying paper in third semester)

Any of the THREE Elective subjects, one each from the following groups:

Group I Education

Group II History or Psychology
Group IV Political Science
Group IV Punjabi Literature or
Hindi Literature* or
English Literature**
Group V Public Administration
Group VI Sociology
Group VII Religion

Important Points: B.A. Part- II

- * The students of Hindi Literature will only be offered option (i). Lessons of only this option will be provided.
- ** The students of English (Elective), will only be served Module-I "Literary Masterpieces: Study of Classics". Lessons of only this option will be provided.
- *** The paper of Environment and Road Safety (Semester-III) is compulsory and is to be taken up by all the students in B.A.. However, marks scored in this paper will not be added to the aggregate; and will be shown separately in DMC.

NOTE

- (i) Students of B.A. Part II must opt for the same subjects which they had studied in B.A. Part-I. No change in the subjects will be allowed. Any student who has passed the examination of B. A. (Part-I) from any other statutory university and has been selected to serve in Indian Army/ Paramilitary Forces/Police or any other government department, can seek admission in B.A. (Part-II) in the Centre for Distance and Online Education. However, if such a student had studied any practical subject in B.A.-I which is not being offered by the Centre for Distance and online Education, he/she will have to take subject offered by the Centre only in B.A. Part-II. However, it should not be a practical subject. Moreover, he/she will have to pass the deficient paper/s in the subject/s (which he/she opts in Part-II) for B.A. Part- I (Semesters I & II) also. Furthermore, it will also be mandatory for the student to submit self-attested copies of his/her appointment letter, permission from the concerned and departmental Identity Card along with a hard copy of the admission form.
- (ii) Students will have to pass the course of B.A. within a period of six years from the date of admission in B.A. Part-I

B.A. PART-III (SEMESTERS V & VI) (UNDER THE NEW + 3 SCHEME)

- 1. **Eligibility**: Admission to B.A. Part-III, Semester V is open to any candidate who has passed 50% of total papers of the two semesters of the second year. In case, the result of fourth semester has not been declared at the time of admission to the fifth semester, the student may be admitted provisionally and will be allowed to take examination of fifth semester only if he/she has passed 50% of the total papers of second year (i.e. third and fourth semester).
- 2. Personal Contact Programme (PCP): PCPs of 10-12 days will be held in each semester. It will be mandatory to attend PCPs and 75% attendance will be minimum requirement.
- 3. Internal Assessment: Internal Assessment will be 30% of the total marks, i.e. 100. 70% of the score will be on the basis of external examination. Modes of continuous internal assessment will be Mid Semester Tests (12 marks), Class Attendence (6 marks) and Project Work/Assignments/Seminar/Field Work/Viva-Voce etc (12 marks).
- 4. Medium of Instruction : Medium of Instruction : Punjabi

(Gurmukhi Script) or English

A candidate who opts for English as medium of instruction, shall have to opt for elective subject amongst the following subjects only. The study material of only these subjects will be provided in English:

Economics, History, Mathematics, Political Science, Public Administration, Psychology, Defence and Strategic Studies, Sociology & Computer Science.

For B.A. students, the study material of following subjects will be available only in Punjabi medium. Hence, if a student opts for these subjects in English medium, he/she will have to prepare for the examination on his/her own.

- (1) Religion
- (2) Education
- **5. Nomenclatures of Papers**: Each candidate shall be required to take up:
 - (A) English (Communication Skills)
 - (B) Punjabi Compulsory/Mudla Gyan (Only for those who have studied it in B.A. Part -I & Part-II)

and

Any of the THREE Elective subjects, one each from the following groups:

GroupI	Education
GroupII	History or Psychology
GroupIII	Political Science
GroupIV	Punjabi Literature or
	Hindi Literature* or
	English Literature**
GroupV	Public Administration
GroupVI	Sociology
GroupVII	Religion

NOTE:

(i) Candidates of B.A. Part-III must opt for the same subjects which they had studied in B.A. Part-I and Part-II. No change in subjects will be allowed.

Any student who has passed the examinations of B.A. (Part-I & II) and has been selected to serve in Indian Army/Paramilitary Forces/Police or any other government department, can seek admission in B.A. (Part-III) in the

Important Points: B.A. Part- III

- * The students of Hindi Literature will be offered option (i) in B.A. Part-III. Lessons of only this option will be provided.
- ** The students of English Literature will only be offered Module-I "Literary Masterpieces: Study of Classics" in Semesters-V & VI. Lessons of only this module will be provided.

Centre for Distance and Online Education. However, if such a student had studied any practical subject in B.A.-I which is not being offered by the Centre for Distance and Online Education, he/she will have to take subject offered by the Centre only in B.A. Part-II. However, it should not be a practical subject. Moreover, he/she will have to pass the deficient paper/s in the subject/s (which he/she opts in Part-II) for B.A. Part-II (Semesters III & IV) also. Furthermore, it will also be mandatory for the student to submit self-attested copies of his/her appointment letter permission from the concerned and departmental Identity Card along with a hard copy of the admission form.

- (ii) Students will have to pass the course of B.A. within a period of six years from the date of admission in B.A. Part-I
- (iii) Candidates seeking admission to B.A. Part-III must submit attested/self-attested copies of detailed mark sheets of B.A. Part-I & Part-II.

IMPORTANT NOTE:

- Any candidate whose result is withheld in one paper on account of "Award Wanting", but can be admitted to B.A. on the basis of Provisional Result Card.
- 2. Any candidate who has passed N.D.A. is eligible for admission to B.A.Part-I, Part-II, and III under the following rules:
 - (I) Under the Old Scheme when eligibility for Admission to N.D.A. was 10+1 (December 1988).
 - (a) In this university, under 10+2+3 (New Scheme), B.A./ B.Sc. examination of N.D.A. would be considered equivalent to B.A./B.Sc. Part-II examination of this University.
 - (b) B.A./B.Sc. Part-II of N.D.A. would be equivalent to B.A./ B.Sc. Part-I of this University.
 - (c) B.A./B.Sc. Part-I of N.D.A. would be equivalent to 10+2 examination.
 - (II) Under the New Scheme when eligibility to N.D.A. course is 10+2 (From January 1989

onward).

- (a) B.A./B.Sc. of N.D.A. examination would be considered equivalent to B.A./B.Sc. examination of this university.
- (b) B.A./B.Sc. of N.D.A. Part-II would be equivalent to B.A./ B.Sc. Part-II of this University.
- (c) B.A./B.Sc of N.D.A. Part-I would be equivalent to B.A./ B.Sc Part-I of this University.

ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ (+3 ਨਵੀਂ ਸਕੀਮ ਅਧੀਨ) (ਸਮੈਸਟਰ ਪਹਿਲਾ ਅਤੇ ਦੂਜਾ)

- ਪਾਤਰਤਾ : ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਕੋਰਸ ਵਿੱਚ ਦਾਖ਼ਲਾ ਉਸ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਜਿਸ ਨੇ :
- (ੳ) ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਬੋਰਡ ਤੋਂ 10+2 ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਦੀ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਬੋਰਡ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ :
- (ਅ) ਪ੍ਰੀਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ/ਪ੍ਰੀਮੈਡੀਕਲ/ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ/ਬੀ.ਐਸ-ਸੀ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ/ਬੀ.ਕਾਮ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ (ਪੁਰਾਣੀ ਸਕੀਮ ਅਧੀਨ) ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਇਸ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਦੀ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਜਾਂ ਪੰਜਾਬ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਇੰਟਰਮੀਡੀਏਟ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ/ਬੋਰਡ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਜਾਂ ਤਿੰਨ ਸਾਲਾ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਦੇ ਡਿਪਲੋਮੇ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ :

ਜ

- (ੲ) ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਆ ਬੋਰਡ ਤੋਂ 10+2 ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਜਾਂ ਇਸਦੇ ਬਰਾਬਰ ਦੀ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿੱਚ ਇਕ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿਚ ਜੇ ਕਰ ਰੀ-ਅਪੀਅਰ/ ਕੰਪਾਰਟਮੈਂਟ ਹੋਵੇ, ਉਹ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਵਿੱਚ ਦਾਖ਼ਲਾ ਲੈਣ ਦਾ ਪਾਤਰ ਹੋਵੇਗਾ, ਪਰ ਸ਼ਰਤ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਉਸ ਨੂੰ ਰੀ-ਅਪੀਅਰ/ਕੰਪਾਰਟਮੈਂਟ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਉਸ ਸਾਲ ਦੇ ਸਪਲੀਮੈਂਟਰੀ ਸੈਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਹੀ ਪਾਸ ਕਰਨੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਅਜਿਹਾ ਨਾ ਕਰਨ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਉਸ ਦਾ ਦਾਖ਼ਲਾ ਰੱਦ ਸਮਝਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਈ ਫ਼ੀਸ ਵਾਪਸ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 2. ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ (PCP) : ਹਰੇਕ ਸਮੈਸਟਰ ਵਿਚ ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ 10 ਤੋਂ 12 ਦਿਨ ਦਾ ਲਗਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ, ਜਿਸ ਨੂੰ ਲਗਾਉਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੋਵੇਗਾ ਜਿਸ ਵਿਚ ਘੱਟੋ–ਘੱਟ 75% ਹਾਜ਼ਰੀ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੋਵੇਗੀ।
- 3. **ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ :** ਹਰ ਪੇਪਰ ਲਈ 30% ਇੰਟਰਨਲ (ਅੰਦਰੂਨੀ) ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ ਅਤੇ 70% ਐਕਸਟਰਨਲ (ਬਾਹਰੀ) ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹੋਵੇਗੀ। ਲਗਾਤਾਰ ਹੋਣ ਵਾਲੀ ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ

ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਨੁਕਤੇ: ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ

- ਇਸ ਵਿਚ ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੌਰਾਨ ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਦੀਆਂ ਕਲਾਸਾਂ ਲਗਾਉਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- ਹੈਂਦੀ ਸਾਹਿਤ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਕੇਵਲ ਪਹਿਲੀ ਆਪਸ਼ਨ ਹੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਜਾਵੇਗੀ। ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀ ਹੀ ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- *** ਕੁਆਲੀਫਾਇੰਗ ਪੇਪਰ ਦੂਜੇ ਸਮੈਸਟਰ ਵਿਚ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ ਅਤੇ 100 ਅੰਕਾਂ ਦਾ ਹੋਵੇਗਾ। ਇਸ ਵਿਚ ਪਾਸ ਹੋਣ ਲਈ 35% ਅੰਕ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹਨ।ਪਰ ਇਹ ਅੰਕ aggregate ਵਿਚ ਜਮ੍ਹਾਂ ਨਾ ਹੋ ਕੇ ਨਤੀਜਾ ਕਾਰਡ (ਡੀ.ਐਮ.ਸੀ.) ਵਿਚ ਵੱਖਰੇ ਹੀ ਦਰਸਾਏ ਜਾਣਗੇ।

ਦੋ ਮਿਡ ਸਮੈਸਟਰ ਟੈਸਟ (12 ਅੰਕ), ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰੀ (6 ਅੰਕ) ਅਤੇ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਵਰਕ/ਅਸਾਈਨਮੈਂਟ/ਸੈਮੀਨਾਰ/ਫੀਲਡ ਵਰਕ/ਵਾਈਵਾ ਆਦਿ (12 ਅੰਕ) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਲਗਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।

4. ਪੜ੍ਹਾਈ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ:

ਪੰਜਾਬੀ (ਗਰਮੁਖੀ ਲਿੱਪੀ) ਜਾਂ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ

ਜਿਹੜੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਰੱਖਣਗੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਕੇਵਲ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੀ ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ ਹੀ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਵਿਚ ਉਪਲਬਧ ਹੋਵੇਗੀ: ਇਕਨਾਮਿਕਸ, ਇਤਿਹਾਸ, ਮੈਥੇਮੈਟਿਕਸ, ਰਾਜਨੀਤੀ ਵਿਗਿਆਨ, ਲੋਕ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ, ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ, ਸੁਰੱਖਿਆ ਅਤੇ ਯੁੱਧ ਨੀਤੀ, ਸੋਸ਼ਿਆਲੋਜੀ, ਕੰਪਿਊਟਰ ਸ਼ਾਇੰਸ।

ਬੀ.ਏ. ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੀ ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ ਕੇਵਲ ਪੰਜਾਬੀ ਮਾਧਿਅਮ ਵਿਚ ਹੀ ਉਪਲੱਬਧ ਹੋਵੇਗੀ, ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਸ਼ੇ ਲੈਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਨੂੰ ਸੰਬੰਧਤ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਮਾਧਿਅਮ ਵਿਚ ਆਪ ਕਰਨੀ ਪਵੇਗੀ:

1. ਧਰਮ ਅਧਿਐਨ 2. ਐਜੁਕੇਸ਼ਨ

ਪੇਪਰਾਂ ਦਾ ਵੇਰਵਾ

ਹਰੇਕ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਵਿਸ਼ੇ ਲੈਣੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ :

- 1. ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ (ਕਮਿਊਨੀਕੇਸ਼ਨ ਸਕਿੱਲਜ਼)
- 2. ਪੰਜਾਬੀ ਲਾਜ਼ਮੀ / ਮੁਢਲਾ ਗਿਆਨ
- 3. ਡਰੱਗ ਐਬਿਊਜ਼ ***: ਪ੍ਰੋਬਲਮ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਅਤੇ ਪ੍ਰੀਵੇਨਸ਼ਨ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਚੌਣਵੇਂ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੇ ਗਰੁੱਪਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਇਕ ਵਿਸ਼ਾ ਲੈ ਕੇ ਕੁੱਲ ਤਿੰਨ ਵਿਸ਼ੇ ਲੈਣੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ :

ਗਰੁੱਪ-1 : ਐਜੁਕੇਸ਼ਨ

ਗਰੱਪ-2: ਹਿਸਟਰੀ ਜਾਂ ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ*

ਗਰੱਪ–3: ਪਲਿਟੀਕਲ ਸਾਇੰਸ

ਗਰੱਪ–4: ਪੰਜਾਬੀ ਲਿਟਰੇਚਰ/ਹਿੰਦੀ ਲਿਟਰੇਚਰ**

ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਲਿਟਰੇਚਰ

ਗਰੁੱਪ-5 : ਪਬਲਿਕ ਐਡਮਨਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਗਰੁੱਪ-6 : ਸਮਾਜ ਵਿਗਿਆਨ ਗਰੁੱਪ-7 : ਧਰਮ ਅਧਿਐਨ

ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਕੇਂਦਰ: ਦਾਖ਼ਲਾ ਫ਼ਾਰਮ ਅਨੁਸਾਰ।

ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ (+3 ਨਵੀਂ ਸਕੀਮ ਅਧੀਨ) (ਸਮੈਸਟਰ ਤੀਜਾ ਅਤੇ ਚੌਥਾ)

 ਪਾਤਰਤਾ : ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਦੇ ਸਮੈਸਟਰ ਤੀਜਾ ਵਿਚ ਦਾਖ਼ਲਾ ਲੈਣ ਲਈ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦਾ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੇ ਦੋਵੇਂ ਸਮੈਸਟਰਾਂ ਦੇ ਕੁੱਲ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿਚੋਂ 50% ਪੇਪਰਾਂ ਵਿਚ ਪਾਸ ਹੋਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ। ਦਾਖਲੇ ਦੇ ਸਮੇਂ ਤੱਕ ਦੂਜੇ ਸਮੈਸਟਰ ਦਾ ਨਤੀਜਾ ਘੋਸ਼ਿਤ ਨਾ ਹੋਣ ਦੀ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਆਰਜ਼ੀ ਦਾਖਲਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸ ਨੂੰ ਤੀਜੇ ਸਮੈਸਟਰ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਤਾਂ ਹੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਜੇਕਰ ਉਸ ਨੇ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੇ ਦੋਵੇਂ ਸਮੈਸਟਰਾਂ ਦੇ ਕੁੱਲ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿਚੋਂ 50% ਪੇਪਰ ਪਾਸ ਕੀਤੇ ਹੋਣਗੇ।

- ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ (PCP) : ਹਰੇਕ ਸਮੈਸਟਰ ਵਿਚ 10-12 ਦਿਨਾਂ ਦਾ ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਹੋਵੇਗਾ ਜਿਸ ਨੂੰ ਲਗਾਉਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੋਵੇਗਾ ਜਿਸ ਵਿਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 75% ਹਾਜ਼ਰੀ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੋਵੇਗੀ।
- 3. ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ: ਹਰ ਪੇਪਰ ਲਈ 30% ਇੰਟਰਨਲ (ਅੰਦਰੂਨੀ) ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ ਅਤੇ 70% ਐਕਸਟਰਨਲ (ਬਾਹਰੀ) ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹੋਵੇਗੀ। ਲਗਾਤਾਰ ਹੋਣ ਵਾਲੀ ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ ਦੋ ਮਿਡ ਸਮੈਸਟਰ ਟੈਸਟ (12 ਅੰਕ), ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰੀ (6 ਅੰਕ) ਅਤੇ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਵਰਕ/ਅਸਾਈਨਮੈਂਟ/ਸੈਮੀਨਾਰ/ਫੀਲਡ ਵਰਕ/ਵਾਈਵਾ ਆਦਿ (12 ਅੰਕ) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਲਗਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
- 4. ਪੜ੍ਹਾਈ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ : ਪੰਜਾਬੀ (ਗੁਰਮੁਖੀ ਲਿਪੀ) ਜਾਂ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ

ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਨੁਕਤੇ: ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ

- ਇਸ ਵਿਚ ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੌਰਾਨ ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਦੀਆਂ ਕਲਾਸਾਂ ਲਗਾਉਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- ** ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਦੇ ਹਿੰਦੀ ਸਾਹਿਤ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਕੇਵਲ ਪਹਿਲੀ ਆਪਸ਼ਨ ਹੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਜਾਵੇਗੀ। ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀ ਹੀ ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- *** ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਵਿਚ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਲਿਟਰੇਚਰ (ਇਲੈਕਟਿਵ) ਦੇ ਮਡਿਊਲ ਪਹਿਲਾ ਲਿਟਰੇਰੀ ਮਾਸਟਰ ਪੀਸਿਜ਼ : ਸਟੱਡੀ ਆਫ਼ ਕਲਾਸਿਕਸ ਦੀ ਹੀ ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- **** ਵਾਤਰਵਰਣ ਅਤੇ ਸੜਕ ਸੁਰੱਖਿਆ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਦਾ ਪਰਚਾ ਹਰੇਕ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਤੀਜੇ ਸਮੈਸਟਰ ਵਿਚ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ। ਇਹ ਪਰਚਾ 100 ਅੰਕਾਂ ਦਾ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਇਸ ਵਿਚ ਪਾਸ ਹੋਣ ਲਈ 35% ਅੰਕ ਲੈਣੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ ਪਰ ਇਹ ਅੰਕ aggregate ਵਿਚ ਜਮ੍ਹਾਂ ਨਾ ਹੋ ਕੇ ਨਤੀਜਾ ਕਾਰਡ (ਡੀ.ਐਮ.ਸੀ.) ਵਿਚ ਵੱਖਰੇ ਹੀ ਦਰਸਾਏ ਜਾਣਗੇ।

ਨੋਟ:

- (1) ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਵਿੱਚ ਉਹੀ ਵਿਸ਼ੇ ਲੈਣੇ ਪੈਣਗੇ, ਜਿਹੜੇ ਉਹਨਾਂ ਨੇ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹੇ ਹਨ। ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਵਿਸ਼ਾ ਬਦਲਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ। ਪਰ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ/ਕਾਲਜ ਦੇ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਬੀ.ਏ . ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਹੈ ਅਤੇ ਬਾਅਦ ਵਿਚ ਆਰਮੀ/ਪੈਰਾ-ਮਿਲਟਰੀ/ਪੁਲਿਸ ਜਾਂ ਸਰਕਾਰੀ ਨੌਕਰੀ ਲੱਗ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਅਜਿਹੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਕੋਲ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਵਿਚ ਅਜਿਹਾ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਵਿਸ਼ਾ, ਜੋ ਸੈਂਟਰ ਫਾਰ ਡਿਸਟੈਂਸ ਐਂਡ ਆਨਲਾਈਨ ਐਜੁਕੇਸ਼ਨ ਵਿਖੇ ਨਹੀਂ ਚੱਲ ਰਿਹਾ, ਨੂੰ ਬਦਲ ਕੇ ਕੋਈ ਹੋਰ ਵਿਸ਼ਾ ਜੋ ਸੈਂਟਰ ਫਾਰ ਡਿਸਟੈਂਸ ਐਂਡ ਆਨਲਾਈਨ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਵਿਖੇ ਚੱਲ ਰਿਹਾ ਹੈ, ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਵਿਚ ਦਾਖਲਾ ਲੈ ਸਕਦੇ ਹਨ ਪਰੰਤੂ ਬਦਲਿਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਵਿਸ਼ਾ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਵਿਸ਼ਾ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਬਦਲੇ ਗਏ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਡੈਫੀਸੈਂਟ ਪੇਪਰ ਵਜੋਂ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ (ਸਮੈਸਟਰ ਪਹਿਲਾ ਅਤੇ ਦੂਜਾ) ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇਣੀ ਹੋਵੇ ਗੀ। ਅਜਿਹੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਬੂਤ ਵਜੋਂ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਸਮੇਂ ਆਪਣੀ ਨੌਕਰੀ ਦਾ ਨਿਯੁਕਤੀ ਪੱਤਰ, ਵਿਭਾਗੀ ਆਗਿਆ ਅਤੇ ਸ਼ਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਦੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ (ਸਵੈ-ਤਸਦੀਕ ਸ਼ਦਾ) ਦਾਖ਼ਲਾ ਫ਼ਾਰਮ ਦੀ ਹਾਰਡ ਕਾਪੀ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕਰਕੇ ਭੇਜਣੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੋਣਗੇ।
- (2) ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਬੀ.ਏ. ਦਾ ਕੋਰਸ, ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੇ ਦਾਖਲੇ ਤੋਂ ਛੇ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਦਰ-ਅੰਦਰ ਪੂਰਾ ਕਰਨਾ ਹੋਵੇਗਾ।

ਜਿਹੜੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਰੱਖਣਗੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਕੇਵਲ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੀ ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ ਹੀ ਅੰਗਰੇ ਜ਼ੀ ਵਿਚ ੳਪਲਬਧ ਹੋਵੇਗੀ :

ਇਕਨਾਮਿਕਸ, ਇਤਿਹਾਸ, ਮੈਥੇਮੈਟਿਕਸ, ਰਾਜਨੀਤੀ ਵਿਗਿਆਨ, ਲੋਕ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ, ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ, ਸੁਰੱਖਿਆ ਅਤੇ ਯੁੱਧ ਨੀਤੀ, ਸੋਸ਼ਿਆਲੋਜੀ, ਕੰਪਿਉਟਰ ਸਾਇੰਸ।

ਬੀ.ਏ. ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੀ ਪਾਠ ਸਮਾਂਗਰੀ ਕੇਵਲ ਪੰਜਾਬੀ ਮਾਧਿਅਮ ਵਿਚ ਹੀ ਉਪਲੱਬਧ ਹੋਵੇਗੀ, ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਸ਼ੇ ਲੈਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਨੂੰ ਸੰਬੰਧਤ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਮਾਧਿਅਮ ਵਿਚ ਆਪ ਕਰਨੀ ਪਵੇਗੀ:

1. ਧਰਮ ਅਧਿਐਨ 2. ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ

ਪੇਪਰਾਂ ਦਾ ਵੇਰਵਾ: ਹਰੇਕ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ

ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਵਿਸ਼ੇ ਲੈਣੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ :-

- 1. ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ (ਕਮਿਊਨੀਕੇਸ਼ਨ ਸਕਿੱਲਜ਼)
- 2. ਪੰਜਾਬੀ ਲਾਜ਼ਮੀ **ਜਾਂ** ਪੰਜਾਬੀ ਲਾਜ਼ਮੀ (ਮੁੱਢਲਾ ਗਿਆਨ)
- 3. ਵਾਤਾਵਰਣ ਅਤੇ ਸੜਕ ਸੁਰੱਖਿਆ ਜਾਗਰੂਕਤਾ^{*}

(ਤੀਜਾ ਸਮੈਸਟਰ)

ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਚੋਣਵੇਂ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੇ ਗਰੁੱਪਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਇਕ ਵਿਸ਼ਾ ਲੈ ਕੇ ਕੁੱਲ ਤਿੰਨ ਵਿਸ਼ੇ ਲੈਣੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ ;

ਗਰੁੱਪ-1: ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ

ਗਰੁੱਪ-2: ਹਿਸਟਰੀ ਜਾਂ ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ*

ਗਰੁੱਪ-3: ਪੁਲੀਟੀਕਲ ਸਾਇੰਸ

ਗਰੁੱਪ-4: ਪੰਜਾਬੀ ਲਿਟਰੇਚਰ ਜਾਂ ਹਿੰਦੀ ਲਿਟਰੇਚਰ**

ਜਾਂ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਲਿਟਰੇਚਰ***

ਗਰੁੱਪ-5 : ਪਬਲਿਕ ਐਡਮਨਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ

ਗਰੁੱਪ-6: ਸਮਾਜ ਵਿਗਿਆਨ

ਗਰੱਪ-7: ਧਰਮ ਅਧਿਐਨ

ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਤੀਜਾ (+3 ਨਵੀਂ ਸਕੀਮ ਅਧੀਨ) (ਸਮੈਸਟਰ ਪੰਜਵਾਂ ਅਤੇ ਛੇਵਾਂ)

1. **ਪਾਤਰਤਾ** : ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਤੀਜਾ, ਸਮੈਸਟਰ ਪੰਜਵਾਂ ਵਿਚ ਦਾਖ਼ਲਾ ਉਸ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਜਿਸ ਨੇ :

ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ, ਸਮੈਸਟਰ ਤੀਜਾ ਅਤੇ ਚੌਥਾ (+3 ਨਵੀਂ ਸਕੀਮ ਅਧੀਨ) ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਇਸ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੋਂ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ;

ਜਾਂ

ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ-ਤੀਜਾ ਦੇ ਸਮੈਸਟਰ ਪੰਜਵਾਂ ਵਿਚ ਦਾਖ਼ਲਾ ਲੈਣ ਲਈ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦਾ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਦੇ ਦੋਵੇਂ ਸਮੈਸਟਰਾਂ ਦੇ ਕੁੱਲ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿਚੋਂ 50% ਪੇਪਰਾਂ ਵਿਚ ਪਾਸ ਹੋਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ। ਦਾਖਲੇ ਦੇ ਸਮੇਂ ਤੱਕ ਚੌਥੇ ਸਮੈਸਟਰ ਦਾ ਨਤੀਜਾ ਘੋਸ਼ਿਤ ਨਾ ਹੋਣ ਦੀ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਮਿਤੀਆਂ ਦੌਰਾਨ ਆਰਜ਼ੀ ਦਾਖਲਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸ ਨੂੰ ਪੰਜਵੇਂ ਸਮੈਸਟਰ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਤਾਂ ਹੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਜੇਕਰ ਉਸ ਨੇ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਦੇ ਦੋਵੇਂ ਸਮੈਸਟਰਾਂ ਦੇ ਕੁੱਲ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿਚੋਂ 50% ਪੇਪਰ ਪਾਸ ਕੀਤੇ ਹੋਣਗੇ।

- 2. ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ (PCP) : ਹਰੇਕ ਸਮੈਸਟਰ ਵਿਚ 10–12 ਦਿਨਾਂ ਦਾ ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਹੋਵੇਗਾ। ਜਿਸ ਵਿਚ 75% ਹਾਜ਼ਰੀ ਲਾਜਮੀ ਹੋਵੇਗੀ।
- 3. ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ: ਹਰ ਪੇਪਰ ਲਈ 30% ਇੰਟਰਨਲ (ਅੰਦਰੂਨੀ) ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ ਅਤੇ 70% ਐਕਸਟਰਨਲ (ਬਾਹਰੀ) ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹੋਵੇਗੀ। ਲਗਾਤਾਰ ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ ਦੋ ਮਿਡ ਸਮੈਸਟਰ ਟੈਸਟ (12 ਅੰਕ), ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰੀ (6 ਅੰਕ) ਅਤੇ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਵਰਕ/ਅਸਾਈਨਮੈਂਟ/ਸੈਮੀਨਾਰ/ਫੀਲਡ ਵਰਕ/ਵਾਈਵਾ ਆਦਿ (12 ਅੰਕ) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਲਗਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
- 4. ਪੜ੍ਹਾਈ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ : ਪੰਜਾਬੀ (ਗੁਰਮੁਖੀ ਲਿਪੀ) ਜਾਂ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਜਿਹੜੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਰੱਖਣਗੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਕੇਵਲ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੀ ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਵਿਚ ਉਪਲਬਧ ਹੋਵੇਗੀ :

ਅਰਥ-ਸ਼ਾਸਤਰ, ਇਤਿਹਾਸ, ਮੈਥੇਮੈਟਿਕਸ, ਰਾਜਨੀਤੀ ਵਿਗਿਆਨ, ਲੋਕ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ, ਮਨੌਵਿਗਿਆਨ, ਸੁਰੱਖਿਆ ਅਤੇ ਯੁੱਧ ਨੀਤੀ, ਸੋਸ਼ਿਆਲੋਜੀ ਅਤੇ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ।

ਬੀ.ਏ. ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੀ ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ ਕੇਵਲ ਪੰਜਾਬੀ ਮਾਧਿਅਮ ਵਿਚ ਹੀ ਉਪਲੱਬਧ ਹੋਵੇਗੀ, ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਸ਼ੇ ਲੈਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਨੂੰ ਸੰਬੰਧਤ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਮਾਧਿਅਮ ਵਿਚ ਆਪ ਕਰਨੀ ਪਵੇਗੀ:

> 1. ਧਰਮ ਅਧਿਐਨ 2. ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ **ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ :** ਪੰਜਾਬੀ/ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ

- 3.**ਪੇਪਰਾਂ ਦਾ ਵੇਰਵਾ :** ਹਰੇਕ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਵਿਸ਼ੇ ਲੈਣੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ :
 - 1. ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ (ਕਮਿਊਨੀਕੇਸ਼ਨ ਸਕਿੱਲਜ਼)
 - 2. ਪੰਜਾਬੀ ਲਾਜ਼ਮੀ **ਜਾਂ** ਪੰਜਾਬੀ ਲਾਜ਼ਮੀ (ਮੁੱਢਲਾ ਗਿਆਨ)

ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਚੋਣਵੇਂ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੇ ਗਰੁੱਪਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਇਕ ਵਿਸ਼ਾ ਲੈ ਕੇ ਕੁੱਲ ਤਿੰਨ ਵਿਸ਼ੇ ਲੈਣੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ ;

ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਨੁਕਤੇ: ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਤੀਜਾ

- ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਤੀਜਾ ਵਿਚ ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੌਰਾਨ ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ ਅਤੇ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਦੀਆਂ ਕਲਾਸਾਂ ਲਗਾਉਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- ** ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਤੀਜਾ ਦੇ ਹਿੰਦੀ ਸਾਹਿਤ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਕੇਵਲ ਪਹਿਲੀ ਆਪਸ਼ਨ ਹੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਜਾਵੇਗੀ। ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀ ਹੀ ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- *** ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਤੀਜਾ ਵਿਚ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਲਿਟਰੇਚਰ (ਇਲੈਕਟਿਵ) ਪੇਪਰ *ਬੀ* ਦੇ ਮਾਡਿਊਲ ਪਹਿਲਾ ''ਲਿਟਰੇਰੀ ਮਾਸਟਰ ਪੀਸਿਗ਼ : ਸਟੱਡੀ ਆਫ਼ਕਲਾਸਿਕਸ'' ਦੀ ਹੀ ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇਗੀ।

ਗਰੁੱਪ-1 : ਐਜੁਕੇਸ਼ਨ

ਗਰੁੱਪ-2: ਹਿਸਟਰੀ ਜਾਂ ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ*

ਗਰੁੱਪ-3: ਪੂਲੀਟੀਕਲ ਸਾਇੰਸ

ਗਰੁੱਪ-4: ਪੰਜਾਬੀ ਲਿਟਰੇਚਰ ਜਾਂ ਹਿੰਦੀ ਲਿਟਰੇਚਰ**

ਜਾਂ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਲਿਟਰੇਚਰ***

ਗਰੁੱਪ-5 : ਪਬਲਿਕ ਐਡਮਨਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਗਰੁੱਪ-6 : ਸਮਾਜ ਵਿਗਿਆਨ ਗਰੁੱਪ-7 : ਧਰਮ ਅਧਿਐਨ

ਨੋਟ :(i) ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਤੀਜਾ ਵਿਚ ਉਹੀ ਵਿਸ਼ੇਚੁਣਨੇ ਹੋਣਗੇ, ਜਿਹੜੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਅਤੇ ਦੂਜਾ ਵਿਚ ਪੜ੍ਹੇ ਹੋਣ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਵਿਸ਼ਾ ਬਦਲਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ।

ਪਰ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ/ਕਾਲਜ ਦੇ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਅਤੇ ਦੂਜਾ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਹੈ ਅਤੇ ਬਾਅਦ ਵਿਚ ਆਰਮੀ/ਪੈਰਾ-ਮਿਲਟਰੀ/ਪੁਲਿਸ ਜਾਂ ਸਰਕਾਰੀ ਨੌਕਰੀ ਲੱਗ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਅਜਿਹੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਕੋਲ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਅਤੇ ਦੂਜਾ ਵਿਚ ਅਜਿਹਾ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਵਿਸ਼ਾ, ਜੋ ਸੈਂਟਰ ਫਾਰ ਡਿਸਟੈਂਸ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਐਂਡ ਆਨਲਾਈਨ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਵਿਖੇ ਨਹੀਂ ਚੱਲ ਰਿਹਾ, ਨੂੰ ਬਦਲ ਕੇ ਕੋਈ ਹੋਰ ਵਿਸ਼ਾ ਜੋ ਸੈਂਟਰ ਫਾਰ ਡਿਸਟੈਂਸ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਵਿਖੇ ਚੱਲ ਰਿਹਾ ਹੈ, ਬੀ.ਏ ਭਾਗ ਤੀਜਾ ਵਿਚ ਦਾਖਲਾ ਲੈ ਸਕਦੇ ਹਨ ਪਰੰਤੂ ਬਦਲਿਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਵਿਸ਼ਾ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਵਿਸ਼ਾ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਬਦਲੇ ਗਏ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਡੈਫੀਸੈਂਟ ਪੇਪਰ ਵਜੋਂ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ (ਸਮੈਸਟਰ ਪਹਿਲਾ ਅਤੇ ਦੂਜਾ) ਅਤੇ ਭਾਗ ਦੂਜਾ (ਸਮੈਸਟਰ ਤੀਜਾ ਅਤੇ ਚੌਥਾ) ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ

ਦੇਣੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਅਜਿਹੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਬੂਤ ਵਜੋਂ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਸਮੇ ਆਪਣੀ ਨੌਕਰੀ ਦਾ ਨਿਯੁਕਤੀ ਪੱਤਰ, ਵਿਭਾਗੀ ਆਗਿਆ ਅਤੇ ਸ਼ਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਦੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ (ਸਵੈ-ਤਸਦੀਕ ਸ਼ੁਦਾ) ਦਾਖ਼ਲਾ ਫ਼ਾਰਮ ਦੀ ਹਾਰਡ ਕਾਪੀ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕਰਕੇ ਭੇਜਣੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੋਣਗੇ।

- (ii) ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਬੀ.ਏ. ਦਾ ਕੋਰਸ, ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੇ ਦਾਖ਼ਲੇ ਤੋਂ ਛੇ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਦਰ-ਅੰਦਰ ਪੂਰਾ ਕਰਨਾ ਹੋਵੇਗਾ।
- (iii) ਉਮੀਦਵਾਰ ਜੋ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਤੀਜਾ ਵਿੱਚ ਦਾਖ਼ਲਾ ਲੈਂਦੇ ਹਨ, ਉਹ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਅਤੇ ਦੂਜਾ ਦੇ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟਾਂ ਦੀ self-attested ਫੋਟੋ–ਕਾਪੀ ਨਾਲ ਜ਼ਰੂਰ ਨੱਥੀ ਕਰਨ।

ਜ਼ਰੂਰੀ ਨੋਟ :

- ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਇਕ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿਚੋਂ "ਐਵਾਰਡ ਵਾਂਟਿੰਗ" ਹੋਵੇ ਪਰ ਬਾਕੀ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਵਿਚ ਪਾਸ ਹੋਣ, ਉਹ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਬੀ.ਏ. ਵਿਚ ਆਰਜ਼ੀ ਨਤੀਜੇ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਮਿਤੀਆਂ ਦੌਰਾਨ ਦਾਖ਼ਲਾ ਲੈ ਸਕਦੇ ਹਨ।
- 2. ਐਨ.ਡੀ.ਏ. ਪਾਸ ਉਮੀਦਵਾਰ ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ, ਦੂਜਾ ਅਤੇ ਤੀਜਾ ਵਿੱਚ ਦਾਖ਼ਲਾ ਲੈ ਸਕਦੇ ਹਨ :
- (i) ਪੁਰਾਣੀ ਸਕੀਮ ਅਧੀਨ ਜਦੋਂ ਐਨ.ਡੀ.ਏ. ਕੋਰਸ ਵਿਚ ਦਾਖ਼ਲੇ ਦੀ ਪਾਤਰਤਾ 10+1 ਸੀ (ਦਸੰਬਰ 1988)।
 - ੳ) ਐਨ.ਡੀ.ਏ. ਦੀ ਬੀ.ਏ./ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ. ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਨੂੰ ਇਸ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿਚ 10+2+3 (ਨਵੀਂ ਸਕੀਮ) ਦੀ ਬੀ.ਏ./ ਬੀ.ਐਸ–ਸੀ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।

- ਅ) ਐਨ.ਡੀ.ਏ. ਦੀ ਬੀ.ਏ./ਬੀ.ਐਸ-ਸੀ. ਦੀ ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਨੂੰ ਇਸ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਬੀ.ਏ./ਬੀ.ਐਸ-ਸੀ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- ੲ) ਐਨ.ਡੀ.ਏ. ਦੀ ਬੀ.ਏ./ਬੀ.ਐਸ–ਸੀ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਨੂੰ 10+2 ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- (ii) ਨਵੀਂ ਸਕੀਮ ਅਧੀਨ ਜਦੋਂ ਐਨ.ਡੀ.ਏ. ਕੋਰਸ ਵਿਚ ਦਾਖ਼ਲੇ ਦੀ ਪਾਤਰਤਾ 10+2 ਹੈ (ਜਨਵਰੀ 1989 ਤੋਂ ਅੱਗੇ)
 - ੳ) ਐਨ.ਡੀ.ਏ. ਦੀ ਬੀ.ਏ./ਬੀ.ਐਸ-ਸੀ. ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਨੂੰ ਇਸ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਬੀ.ਏ./ਬੀ.ਐਸ-ਸੀ. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
 - ਅ) ਐਨ.ਡੀ.ਏ. ਦੀ ਬੀ.ਏ./ਬੀ.ਐਸ-ਸੀ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਨੂੰ ਇਸ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਬੀ.ਏ./ਬੀ.ਐਸ-ਸੀ ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
 - ੲ) ਐਨ.ਡੀ.ਏ. ਦੀ ਬੀ.ਏ./ਬੀ.ਐਸ-ਸੀ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਨੂੰ ਇਸ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਬੀ.ਏ/ਬੀ.ਐਸ-ਸੀ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।